09/06/2021 14:27SEI/IFTO - 1320460 - Edital Gabinete

Página 1 de 2https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_im…62e4217c8fb01a2b59b6ba6a184ca4354efccec0e254efe04597d5f6705c8

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS
COORDENAÇÃO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM LOGÍSTICA

EDITAL Nº 5/2021/CCTL/GE/PNA/REI/IFTO, DE 09 DE JUNHO DE 2021

Cronograma de Defesa dos Trabalhos de Conclusão do Curso (TCC) Superior de
Tecnologia em Logística do Instituto Federal do Tocantins (IFTO) - Campus Porto

Nacional-2021/1
(1ª chamada)

CONSIDERANDO o Regulamento da Organização Didático-Pedagógica dos Cursos de
Graduação Presenciais do IFTO, que normatiza as atividades e os procedimentos relacionados
ao TCC, a Coordenadora do Curso de Tecnologia em Logística, no uso de suas atribuições,
publica o presente edital que consta o cronograma de defesa do TCC do Curso Superior de
Tecnologia em Logística, referente ao semestre 2021-1 - 1ª chamada.
1. DA APRESENTAÇÃO DO TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO
1.1. Devido a pandemia de Covid 19, e consequente suspensão de aulas e
atividades presenciais no IFTO, as apresentações orais (defesas) acontecerão por meio de
webconferência.
1.2. Será utilizado, preferencialmente, o software Google Meet.
1.3. O agendamento da webconferência no Google Meet será realizado pela
Supervisão do Trabalho de Conclusão, que também, encaminhará as informações de acesso
para o estudante, orientador e avaliadores nos respectivos endereços de e-mails informados no
formulário de agendamento de defesa.
1.4. Os estudantes deverão acessar a webconferência de defesa com o e-mail
estudantil, assim como, os professores deverão utilizar o e-mail institucional.
1.5. O tempo de apresentação do TCC será de 20 minutos, com tolerância máxima
de 10 minutos.
1.6. O tempo de arguição por parte de cada um dos membros da banca será de, no
máximo, 15 minutos.
2. CRONOGRAMA DAS DEFESAS DOS TRABALHOS DE CONCLUSÃO
DE CURSO

DIA 10 DE JUNHO DE 2021

A INFLUÊNCIA DA LOGÍSTICA NA INDÚSTRIA DE PROCESSAMENTO DE
FRUTAS NA COMUNIDADE QUILOMBOLA MALHADINHA NO MUNICÍPIO DE

http://portal.ifto.edu.br/ifto/colegiados/consup/documentos-aprovados/regulamentos/regulamentos-cursos-graduacao/regulamento-da-organizao-didatico-pedagogica-dos-cursos-de-graduacao-do-ifto.pdf/@@download/file/regulamento-da-organizao-didatico-pedagogica-dos-cursos-de-graduacao-do-IFTO.pdf

09/06/2021 14:27SEI/IFTO - 1320460 - Edital Gabinete

Página 2 de 2https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_im…62e4217c8fb01a2b59b6ba6a184ca4354efccec0e254efe04597d5f6705c8

BREJINHO DE NAZARÉ-TO
Estudante: Edson Gleiber Pereira de Oliveira
horário: 11h
Orientador(a): Prof. Ma. Millena Adrianna Formiga Dias Bernardeli
Titular I:  Prof. Ma. Lucivânia Pereira Glória
Titular II: Prof. Me. Leandro Maluf
Suplente:  Prof. Dr. Albano Dias Pereira Filho
Link de acesso:meet.google.com/hxp-iioo-ocj

Luana Quadros dos Santos
Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Logística

Portaria nº 151/2021/REI/IFTO

Documento assinado eletronicamente por Luana Quadros dos Santos,
Coordenadora, em 09/06/2021, às 14:26, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 1320460 e o código CRC 733F0252.

Av. Tocantins, Loteamento Mãe Dedé, Setor - Jardim América — CEP 77500-000 Porto
Nacional/TO — (63) 3363-9700

portal.ifto.edu.br — reitoria@ifto.edu.br

Referência: Processo nº 23337.008366/2021-63 SEI nº 1320460

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0